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Introduction

Writing about such accomplished poets as Adrienne Rich is something of a challenge, which

stems from the complexity and variety of issues connected to the poet's fame and literary

works. Already at the early stage of her career, Rich had earned the status of an eminent poet

and enjoyed widespread recognition from both readers and critics alike, but she has never

been a person who could stop and rest on her laurels 1. Her subtle, acuminous yet powerful

nature has always possessed a tremendous internal energy articulated in her poems, essays,

speeches and during her interviews. Today, more than forty years later, Rich's authentic and

effectual voice has not been lost as the poet can still be found capable of expressing

overwhelming anger, pain and euphoria, all mixed with a lightness of being.

Adrienne Rich has always been a very particular type of poet whose life and career have been

in a continual state of metamorphosis for the purpose of refashioning the world around her.

Her voice is the voice of a woman concentrating her acumen and enthusiasm on historical

analysis, women, literature and life itself, better personified through Rich's own "living

memory,,2, simply put: her individual personal experience. Rich's endowment and rather

revolutionary ideas, mixed with unfailing courage and activism, transformed her into an idol

of feminism, pro-lesbian movement, art and poetry, and thus made of her a living legend for a

great amount of people in many countries.

This thesis will explore the transformation of Rich's personal and poetic expression from her

early years, when she lived a rather forced traditional life, to her later period of innovation

and radicalism. It is my purpose to focus on her life, poetry and prose to elucidate the source

of Rich's power as a poet; to trace the sources of her determination and explore how her

I Barbara Charlesworth Ge1pi and A1bert Ge1pi, eds, Adrienne Rich's Poetry and Prose (W.W. Norton
&Company, New York, London, 1993) xi.
2 Ge1pi xiii.
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experIences influenced her perception of life, her literary works and ultimately the entire

feminist movement. This thesis will be divided into four chapters unified under a theme of

what comprises "the source of female power".

5

Chapter I

The Power of Language and Art

In one of her essays Rich confessed that she was blessed to be born "white and middle-class

into a house full of books, with a father who encouraged me [Rich] to read and write.,,3 As

Rich admits, for more than twenty years every piece of writing she would produce was

unconsciously addressed to the praise or criticism of her father. He indeed played a

momentous role in Rich's personal development and also had a crucial influence on her future

writing. However, he simultaneously created many unbearable limits Rich decided to break

later in her life:

My personal world view was shaped in part by the poetry I had read, a poetry written

almost entirely by white Anglo-Saxon men, a few women, Celts and Frenchmen

notwithstanding. Thus, no poetry in the Spanish language or from Africa or China or

the Middle East. My personal world view, which like so many young people I carried

as a conviction of my own uniqueness, was not original with me, rather, my untutored

and half-conscious rendering of the facts of blood and bread, the social and political

forces of my time and place.4

Under the influence of her father, Shakespeare, and Blake, Rich was captivated by the idea

that each woman was "special"s, a token woman, a mysterious and strange being, praised

mostly for her beauty and modesty. However, people hardly spoke about woman's

3 Adrienne Rich, Arts a/the Possible: "When We Dead Awaken" (W. W. Norton &Company, New York,
London, 2001) 15.
4 Adrienne Rich, Arts of the Possible: "Blood, Bread and Poetry" (W. W. Norton &Company, New York,
London, 2001)45.
5 Rich, "When We Dead Awaken," 15.
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skillfulness, consciousness, or other important qualities. This myth of the "special woman"

puzzled Rich for many years and created quite a confusing network for her poetic expression.

Yet what confounded her more was an odd feeling she had inside herself: it was a sort of fear

that everything she might think of, produce or invent would be inevitably analyzed and

criticized by a Man6
. Who was this Man? Any man, from poets to critics, teachers, fathers,

and friends. In other words, every single man on earth. Using models and schemes invented

by men and writing in a language formed and dominated by men, Rich's self-expression was

perplexed and paralyzed by the distress coming from her presumption that all her creative

experiments were mere imitations of "the greats" rather than real inventions. However, as she

later realized, the need of imitation came from her unconscious desire to please this Man,

leaving out of consideration her personal ambitions, self-expression, or any sort of artistic

delight.

In her essay "When We Dead Awaken,,7, Rich recalls reading A Room of One's Own by

Virginia Woolf, where the most extraordinary thing was the manner of Woo Ifs narration and

the encoded message she put between her words. The author, as Rich comments, tried to

make her every single utterance sound calm and self-absorbed; no anger or incrimination

could be felt from her words, which she wove into a coherent, deliberate network. Woolf

addressed the audience of women, simply encouraging them to be more active in reading and

writing. In this manner, Woolf wanted to persuade women to start changing their position in

the sphere of literature and literary production from which they had previously been debarred

due to the various social and economic restraints8
.

6 Rich, "When We Dead Awaken," 15.
7 Rich, "When We Dead Awaken," 10-29.
g Sally McConnell-Ginet, et al. eds. Women and Language in Literature and Society (PRAEGER, New York,
Westport, Connecticut, London, 1994) 50-51.
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However, it is obvious, Rich admits, that regardless of the fact that the work was directed to

women, Woolf was highly aware of the male omnipresence. That is why her language seemed

to be a mere shell, a sort of camouflage, which served only to protect her work and its real

message from the male judgment: the writer "drew the language out into an exacerbated

thread in her determination to have her own sensibility yet protect it from those masculine

presences.,,9 The masculine presence and potential misjudgment kept, as Rich says, the

passion of Woo Ifs voice out of the major part of her essay as at her times there was an urgent

need to sound "as cool as lane Au~s Olympian as Shakespeare, because that is the way /

the men of culture thought a writer should sound."lo

Thus, as Rich confirms with her words once again, women writers and, taken more generally,

women artists, political activists and ordinary housewives have always been haunted by the

fear of simply being themselves, as well as by the fear of being unfairly criticized and judged

by a Man. She claims that while female writers were preoccupied, male writers, in contrast,

never worried about women's criticism; moreover, they never even wrote "primarily or

largely for women."ll For Rich, the moment when women can finally have a real autonomy

while choosing their themes and means of self-expression is a big step forward in the entire

literary tradition:

If we have come to the point when this balance might begin to change, when women

can stop being haunted, not only by 'convention and propriety', but by internalized

fears of being and saying themselves, then it is an extraordinary moment for the

. d d 12 woman wnter-an rea er.

9 Rich, "When We Dead Awaken," 14.
10 Rich, "When We Dead Awaken," 14.
11 Rich, "When We Dead Awaken," 14.
12 Rich, "When We Dead Awaken," 14-15.
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A young woman writer or poet, Rich argues, comes to poetry or fiction looking for her own

voice, trying to express her feelings and ideas through the medium of language. She also

looks for guidance trying to make her voice as original as possible. But what does she find?

According to Rich, a young writer neither finds her own language, her own distinguishable

voice, nor does she find any motivation for searching. What she finds is only "a beautiful pale

face," "La Belle Dame Sans Merci," "Tess" and "Salome,,,l3 despite the fact that all these

impressions and characters might be very distant from her. She can never find herself, "a

puzzled, sometimes inspired creature,,,l4 trying to make her contribution into the world of

literature, in any work written by men. Thus, she can never find a clue to the realm of her own

personal expression - in other words, she can never find her own language.

,-~ .
. /

"The limits of my language mean the limits of my world,,,l5 stated the language philosopher

Ludwig Wittgenstein. Indeed, language defines personal identity and frames the limits of this

identity. Willard Spiegelman in his essay "Driving to the Limits of the City of Words: The

Poetry of Adrienne Rich"l6 claims that it is important to explore one's language in order to

define one's distinctiveness; however, any poet should remember that together with the

exploration of language there is a risk of "entrapment within it because it offers itself as both

maze and salvation."l7 Like a dancer who can be completely dissolved in the impulses of his

or her body movement, driven by rhythm to the state of trance, a poet can dissolve in the city

of language and lose his or her personality without a reliable guide, a map, or, in other words,

a tradition. An old map is drawn by men and for men, therefore women can hardly look for

guidance there. "Rich wishes to discover in language a map not only for herself but also for

13 Rich, "When We Dead Awaken," 16.
14 Rich, "When We Dead Awaken," 16.
15" Ludwi Wittgenstein's Quotes," Quotation Page, 1994-2007, 13 Aug. 2009
<http· ,w:qu ,tationspage.com/quotes/Ludwig_ Wittgensteinl>.
16{11~ql!Spi eJma11, "'Driving to the Limits of the City of Words': The Poetry of Adrienne Rich." Adrienne c"'.)
Aic /, betl)! and Prose, ed. Barbara Charlesworth Ge1pi and A1bert Ge1pi (W.W. Norton &Company, New .L

York, London, 1993) 370.
17 Spiegelman 370.

9

the larger community - often a community of women, sometimes one that includes both sexes

- of which she is a part.,,18 A new map for a woman should be a valid reflection of her own


[…]

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Treti kapitola s mizvem "Liska" (Love) se zaby-va nekolika basnemi z knihy "Sen 0 spolecne

reCi" (The Dream of Common Language) a pojetim Iasky Adrienne Rich. Duraz je kIaden

predevsim na basen nazvanou "Dvacet jedna miIostnych basni" (Twenty-One Love Poems), ve

ktere se autorka otevrene vyznava z Iasky kjine zene. Adrian Oktenberg ve sve eseji Disloyal

to Civilization 109 piSe: "Dve zeny-miIenky zijici v heterosexualni spolecnosti jsou ukotveny

ve svych nejintimnejsich mysIenkach a pocitech. To, co je pro ne krasne a absolutne

prirozene, je spolecnosti vnimano jako odporue a perverzni. Ty, jet existuji v zenskych

teIech ve svete, kde jsou za lidske bytosti povazovani pouze muzi, musi denne zapirat

nejzakIadnejsi pravdy 0 sobe samych." Pro homosexualni par byl zivot v patriarchaIni

spolecnosti veImi tezkY. Jejich sexuaIni orientace znepokojovala vetSinu lidi, kteri v nich

videli (a podle vseho stale vidi) nebezpeci pro tradicni hodnoty.

Ve svych miIostnych basnich Rich zduraznuje, ze pnjeti anti-patriarchaInich postoju vyzaduje

co nejvice jasnou predstavu a co nejvice podrobnou revizi obddenych znaIosti. Realitu

zenskeho miIeneckeho pam predstavuje ve sbirce "Dvacet jedna miIostnych basni" na pozadi

zapasu 0 dustojny zivot zen-miIenek, pro ktere neni nic snadne a kterym neni nic dano

zadarmo. Vedi, kolik bolesti a tvrde prace stoji za tim, aby jejich vztah fungoval. Nicmene

Rich ukazuje, ze dye do sebe zamiIovane zeny, pIne nesouci zodpovednost za sve rozhodnuti

a pnpravene snaset jakoukoliv bolest, jsou schopne spolu st'astne zit a realizovat samy sebe

jak na rovine sexuaIni tak inteIektualni.

Posledni kapitola je venovana odvaze zen a jejich soucasnemu postaveni. "Je zde pnrozena

109 Adrian Oktenberg, "Disloyal to Civilization," Adrienne Rich's Poetry and Prose, ed. Barbara Charlesworth
Gelpi and Albert Gelpi (W.W. Norton &Company, New York, London, 1993) 334.
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touha uteci, zvolit si zadni vnitka v teto riSi pohrdani, ktera hrozi zachv<itit vsechny zeny--this

translation is totally incorrect... ", uvadi Rich ve sve eseji "Podminky prace" I 10 (Conditions

for Work). V te objevuje jadro beznych obav, ktere zena zakousi, dela-li nebo jen mysli-li na

neco odvazneho, nekonvecniho nebo kontroverzniho. "Toto nutkani a strach oslabuje nasi

silu, rozptyluje nasi energii, vytvari zdroj "bloku" a tisnivou uzkost z prace." Stejnym

zpusobem jako behem druM vlny feminismu v 60., 70. a 80. letec h, kdy Rich zacala bYt

aktivni na poli feminismu, dnes musi mnoho zen prekomivat prekazky a spatne zachazeni

pouze proto, ze jsou zenami.

Ve vetSine rozvojovych zemi, kde je zena vlastnictvim sveho otce a manzela a nema

absolutne zadnou silu ani motivaci na tom neco menit, je situace samozrejme nesrovnatelne

horsi nez ve svete zapadnim. V zapadnim svete svou praci dobre odvedly tn feministicke

vlny. Zeny zde maji pravo volit, pravo na vzdelani, pravo pracovat, pravo vladnout a

teoreticky si kazda zena muze za sveho partnera zvolit, koho chce. Nicmene muzska

spolecnost a vetSina zen, ktere v ni ziji, ma velmi prekroucenou predstavu 0 zenstvi.

Neuvedomuji si, ze muzi stale zneuzivaji zenskou mysl a telo (jak muzeme videt

v pomografii a pop kulture). VetSina zen se stale zamefuje na to, jak potesit sveho muze,

spiSe nez na to, jak potesit sebe samu (viz. plasticke operace, napadny make-up, svudne

obleceni, atd.)

Tento zdeformovany obraz zenstvi je predavan a prejiman. Neni ani geneticky zak6dovan ani

zdedeny. Historie sveta, napsana vetSinou muzi, zdurazlluje, ze okrajovy status zen je norma.

Nakonec zakladni moralni pilif zapadni civilizace, Bible, to podporuje. Zenskych postav zde

nalezneme velmi malo a kdyz uz se objevi, jsou prevazne zobrazeny jako hriSnice. Nekdy je

110 Adrienne Rich, "Conditions for Work: The Common World of Woman," Working It Ollt, eds. Sara Ruddick
and Pamela Daniels (New Yark, Pantheon, 1977) xvi.
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jejich duse zachninena hodnym muzem. V dejimich nebyl zadny muz vystaven restrikcim,

kterym se zeny vzdy v tichosti podrobovaly. Od stredovekeho honu na carodejnice a rane
-- "-",

Renesance pres vyuzivani zenske pracovni sily, zakazu volebnihopr _ e 1 va J prava bYt

zvolena. Dale omezovanf a prekazky ve vzdelavaci a profesionilni sfere, vyloucenf ze sveta

umenf a mnoho dalSfch druhu diskriminace.

Navzdory historickYm fakrum zustava Rich optimistkou. Tvrdi, ze zeny dosahly mnoho a

budou v tom pokracovat. Podle Rich je odvaha dar, ktery by me! bYt udrZovan a pouzivan pro

dobro. Odvaha, tichy protest basnirky Adrienne Rich, je vtelena v jeji poezii. Ta se dokaze

dotknout lidskych srdci, oCist'ujic acinic je silnejsimi.
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