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The thesis is devoted to the writings of Adrienne Rich, primarily the poeť s "sources of
power." It begins with a discussion ofRich's departure from the traditional, male
dominated ways of living and writing, and her search for language and art that would
offer "a valid reflection of her own perception of life, of her own experiences" (10). The
second chapter points out the poeť s insistence on revising male-created myths and
knowledge even at the cost of suffering, which is exemplified for instance in the poem
"Power." ln the third chapter, Ms. Karpenka finds another source offemale power in
Rich's redefinition oflove. She contrasts "Twenty-One Love Poems" with Pablo
N eruda' s Twenty Love Poems and A Song oj Despair, and then identifies various aspects
oflesbian love described in Rich's sequence. Finally, the last chapter highlights the
courage with which Rich continues to face sexism, racism, and other forms of oppression.

Ms. Karpenka's thesis is outspoken but uneven. It raises issues worth raising even given
the century and a half o f feminism. However, the discussion of Rich' s poetry ignores
nuances that add depth and complexity to the poeť s prose. Even though I tried to draw
the studenťs attention to details, she disregarded the "unruly images" (to use Rich's own
words) and made her thesis unnecessarily intellectually vulnerable. We also disagreed
over several issues, including the authentic female language and art, Rich's "redefinition"
of love as "compassionate, giving, and, what is important, selfless" (36), and the hard
core second-wave rhetoric about patriarchy and the absence ofwomen's history.

The process ofwriting the thesis was complicated by the fact that, after a verified
accusation of plagiarism, Ms. Karpenka rewrote the text. The number of references
doubled, but I believe she did her best. At the same time, I need to say that the submitted
version includes some footnotes and changes that I have not seen, which were added
without my awareness.

For all these reasons, I suggest that the thesi s be graded as "very good" (velmi dobře).
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